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sietni fog a jegyzéssel. Nemcsak a hadi ér-Feltámadás.
Husvét. ..  Eljöttél hát megint, itt vagy 

véres palástoddal te szentséges, imádságos 
ünnep, a legnehezebb és legiszonyúbb ün­
nep, amit ezredévek dta az emberiség valaha 
megért. Itt vagy, hogy nekünk, bűnös és 
békétlen embereknek Szeretetet és Békét 
hirdess ezekben a rettenetes napokban, 
amikor uj életre kellene serkennie a nagy 
Mindenségnek, hogy uj tavasz virágzása, 
uj nyár gyümölcsérése, uj ősz szüretié 
legyen. Amikor szeretnünk kellene egymást 
nagyon, nagyon, és mi gyűlöljük és öljük 
egymást, iszonyú harcokban...

Az Ígéretek ünnepe máskor mindnyá­
junknak a Husvét, amit ujjongva szokott 
köszönteni öreg és iiju egyaránt. Ma a 
templomba hivő "harang kongása nem 
örömre szólít, gyászra, szomorúságra csen­
dül, hogy immár a Szeretetnek és Békének 
második ünnepét töltjük fegyverben, véres 
békétlenségben. Husvét van, de ma senki 
kezében sem locscsan meg a rózsavizes 
üveg, ma nem illatos virággal és piros 
tojással várja párját a menyasszony, hanem 
a könnyek gyöngyeivel, az aggodalmak 
gyötrelmeivel. Az idei Husvét is véres be­
tűkkel írja be nevét az évezredek arany­
könyvébe. Embervérrel, ezzel a legdrágább 
nedűvel 1 Ezt locscsantják a háborús orszá­
gok földjére az ellenfelek fegyverei. Ott, 
ahol haldoklók jajszavától, győztesek diadal­
kiáltásaitól reszket a levegő, ahol fegyverek 
csillognak a tavaszi nap fényében s az 
ibolyák zsenge kelyhét rohamra induló 
katonák léptei tapossák.

Keresztre feszítve mindenütt az ember­
szeretet eszméje. De már nem tart sokáig... 
A szivekben mind erősebben és erősebben 
éled a remény, hogy már nem tart soká a 
háború. Hogy feltámad kétéves sírjából az 
emberszeretet eszméje, hogy ui hajlékok 
épülnek a kormos romok fölébe és hogy 
békés napsütésben boldog, elégedett em­
berek fognak ismét a földön járni. Es ez a 
reniénv teljesedni fog, teljesednie kell. Mert 
hiszen amerre a magyar fegyverek elhatol­
tak. a magyar katona diadalát zengi min­
den. Amerre a mi fiaink elhaladtak, ott uj 
élet fakadt az elpusztult fészkekben, ott gyen­
géd kezű gyámolitóra, védőre találtak az 
elárvult gyermekek és hitvesek. Ott már 
feltámadt a szeretet nagy Géniusza, hogy 
annál messzebbre, annál zengzetesebben 
elvigye annak a legendás hősnek a hiret, 
akit úgy hívnak, hogy: >Magyar katona.'

Husvét reggelén, a Feltámadás magasz­
tos ünnepén küldjük fohászunkat a Minden­
hatóhoz: óvja meg, védje meg szeretteinket 
a csaták szörnyű zivatarában, terjessze 
feléjük védő karjait és vezérelje vissza őket 
az elhagyott otthonba mihamarább. Amenl

A negyedik hadikölcsön.
A győzelmet nemcsak meg kell vívni, 

hanem meg is kell venni. Ingyen semmit 
sem ad az ellenség. Vért és pénzt kell 
áldozni a harci sikerekért. Ki-ki a magáét 
adja a háború véres oltárára, melynek tiizé- 
böl végre is a béke fog kiforrni: az erő­
sebb és fiatalabb férfiak az erejüket adják 
s tán az életüket; az itthonmaradottak pedig 
a pénzüket. Akik pénzt kölcsönöznek a 
háborít folytatására, azok 5' . vagy 6 szá­
zalékos kamatot kapnak. Erre nem is illik 
a hazafias áldozatkészség kifejezése. Hisz 
olyan előnyös a most aláírásra bocsátott 
uj hadikölcsön jegyzése, hogy ez a legjobb 
tőkebefektetés. Nem áldozat ez, hanem 
üzlet.

Még pedig igen jó üzlet. Úgy annak, 
ki nagy kamatban biztos évjáradékot akar 
magának gyűjteni, mint annak, ki speku­
lálni akar állampapírokkal. A kormány azért 
kétféle formában fogadja el a nemzet köl­
csönét az áliatn javára. Kibocsát 6 száza­
lékos adómentes állami járadékkölcsönt, me­
lyet 1921. előtt föl se mondhat s mely már 
májustól kezdve kamatozik. Ezt 50 koroná­
tól 10.000 koronáig terjedő különböző cím­
letekben állítják ki s a 100 korohás név­
értékért csak 97 korona 20 fillért kell fizetni, 
ami az időközi kamatok figyelembevételével 
az előbbi kibocsátás 97.10-es kurzusának 
teljesen megfelel. Ehhez tehát hozzájuthat 
a legszegényebb ember is, ki a takarékban 
sokkal kevesebbet kap az összegyűjtött ga­
rasaiért. Nem is szólva azokról az összegek­
ről, melyeket kamatozatlan bankókban el­
rejtve tartogatnak a sifonérban. a  józan 
ész és a hazafiság parancsolja tehát, hogy 
elő kell szedni a rejtett pénzt, melyeknek 
semmi kamatjövedelme sem volt eddig s be 
keli cserélni a bankót kamatozó állampa­
pírra.

A másik formája az uj hadikölcsön- 
nek 5 ‘/s százalékos adómentes állami pénz­
tárjegyből áll. Ezeket kétezer koronától 
50.000 koronáig terjedő címletekben állít­
ják ki. Ezt a kölcsönt az államkincstár 1926 
junius elsején teljes névértékben vissza­
fizeti. Az aláírási ár itt minden 100 korona 
után 91 korogta 90 fillér. Tehát például tíz­
ezer koronás címletért fizet mos valaki 
9190 koronát, 1926-ig kapja az 51..- százalé­
kot s aztán teljes 10.000 koronát kap vissza. 
Az egyszerű polgárok faluhelyen az iskola 
fekete tábláján krétával gyorsan kiszámít­
hatják, hogy az uj hadikölcsön mindkét 
formája az összes eddigi papirosoknál 
mennyivel kedvezőbb konjunktúrát kínál 
s mindenki a maga viszonyai s gusztusa 
szerint válogathat a kettő közül.

Jó üzletnek nem kell reklám. Az uj 
hadikölcsön nem szorul dicséretre. S hisz - 
szűk és reméljük, hogy kis és nagy ember

dek, hanem a nemzeti becsület is követeli, 
hogy ne maradjunk mögötte a korábbi hadi - 
kölcsönök végösszegének. Meg kell gon­
dolni, hogy most mennyivel kedvezőbb 
körülmények és rózsásabb kilátások között 
elünk, mint az előző kibocsátások idején. 
Magyarország különösen előnyös helyzet­
ben van az összes hadviselő államok között. 
Területén hosszú idő óta nincs‘ ellenség. 
Süt a mi csapataink állanak mélyen benn 
idegen országokban. Nemcsak a mi földünk 
terem nekünk, még pedig az idei kilátások 
szerint sokkal többet, mint a múlt évben, 
hanem a megszállót tartományok földje 
is segit ellátni hadseregünket. Magyarország 
gazdaságilag époiy kitünően áll, mint kato­
nailag. A háború alatt különös szerencsénk, 
hogy agrár-állam vagyunk. Ez biztosit minket 
minden kiéheztetési kísérlettel szemben. S 
ez biztosítja jövedelmeinket is. Hogy az 
ellenséges államok határa zárva van, ez 
bizonyos tekintetben iparunknak is hasznára 
van: itthon marad a pénz, amit exportra 
adtunk. S általában a magyar hadikölcsön- 
nek az ad különös erkölcsi és anyagi érté­
ket, hogy ami pénzt ilyen formában a hábo­
rúra költünk, az itthon marad, mert itt költjük 
el. Az antant-hatalmak élelemért és muní­
cióért is idegen országoknak fizetnek. A 
központi hatalmak mindent a maguk hatá­
rain beiül szereznek be. S büszkeségük, 
hogy külcsönért se kell idegenbe menni.

Mindenkinek úgy kell felfognia a kér­
dést, hogy a hadikölcsön összegét tulajdon- 
kepeit a lövészárkokban értünk küzdő test­
véreink eltartására, élelmére s muníciójára 
fordítjuk. A hadikölcsönből női ki a győ­
zelem. Háborúba vetjük, de b é k é t  ara­
tunk vele.

Ilyen a piac!
— M á s o d i k  c i k k .  —

Előző számunkban nagyjában igyekeztünk 
lűi fotográfiát adni a lendvai piacról. A falusiak 
egyszerűen bojkottáltak bennünket és nem hoznak 
be semmit. Aki pedig behoz valamit, azt úgy és 
annyian megrohanják, hogy majdnem szétszedik. 
Ilyenkor természetesen nem bolond az az eláru­
sító, hogy normális árat kérjen a portékájáért, 
mikor jóval a maximális áron felül is könnyen 
értékesíteni tudja a holmiját.

Megkérdeztünk egy régi termelőt, aki évekig 
hordott a lendvai piacra baromfit, tojást, tejfölt, 
vajat stb. eladás céljából, hogy miért nem hoz 
be most is valamit?

— Talán bolond vagyok-. — felelte nagy 
fennhangon, — hogy én az urak kapcaruhája 
legyek! Az én portékámnak én szabom meg az 
árát, nem más. Vegyenek attól, aki ad maximális 
árért, én hát nem adok! Meg nem is vagyok 
rászorulva most a piacozásra, hála isten! Most 
a paraszt népnek is felvirágzott egy kicsit...

Alsólendvai híradó
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Megkérdezem: mit csinál azzal a sok tojás­
sal, baromfival, tejjel, tejfüllel, amit előbb a lendvai 
piacra behozott?

— Mit csinálok? — csodálkozott a kérdésen. 
— Azt, amit más termelő csinál mostanában! A 
baromfit, tojást, amit el nem visz a tikász, megesz- 
szük magunk, a tejet meg szívesen megisszák a 
malacok...

Kint a falun tehát tej jut a malacoknak is, 
ittbenn pedig verekednünk kell egy félliter tejes 
vízért, hogy a beteg gyermekünknek reggelit 
tudjunk adni!

Ez most a különbség falu és város között. 
De mindenfelé. Mert az én asszonyom vélet­
lenül nagyon is általánosságban talált beszélni.

A lendvai piacra tehát nem hoznak be 
semmit, vagy aránytalanul kevesebbet, mint amek­
kora a kereslet az egyes cikkek után. Aki valamit 
venni akar, az kénytelen kosarat venni a karjára 
és kikutyagolni a falvakba. Ha jókedvében találja 
az illető termelőt, akihez az útja vezetett, még 
kap valamit.

— Na, hát mégse tudnak megélni'a parasztok 
nélkül?! — ezt vágják az arcába kint a faluban 
legtöbbször és kinevetik.

Mikor nagynehezcn mégis megtellik a kosara 
s elfogyott annyi pénze, amennyiért békeidőben 
egy fél borjut megvehetett volna, örül, ha már 
a falun kívül lehet.

Ezeket az állapotokat is, sajnos, a háború 
szülte. Jobban mondva nem a háború, hanem 
az a jómód, amibe a termelő jutott a háború 
következtében. Hát hiszen nem irigyli senki a 
magyar paraszttól, hogy egy-két esztendőre fel­
jön az ő csillagjuk is, de bántó, hogy nekünk 
kell meginni érte a levét: városiaknak, jobbára 
fix-fizetéses embereknek.

Különösen a tejtermékek beszerzése okoz 
nagy gondot mostanában. A tej szédületes magas­
ságot ért el — no, nem minőség, — hanem ár 
tekintetében és még sincs tej. A csökkenő tehén­
létszám csak elenyésző kis mértékben okozója 
ennek, de ennél főbb oka az, hogy a termelők, 
akik ma már nincsenek rászorulva arra a pár 
garasra, restellenek bejönni vele s inkább maguk 
eszik meg és az állatjaikkal etetik meg. Aki érte 
megy a falvakba, az kaphat annyit, amennyit 
csak akar.

A hadapród ur.
Irta : LÁZÁR ALAJOS.

Északi harctér, március hó.
I.

Szürke téii délután. E'gondolkozva ülünk a 
kis szak.iszparancsnoki fedezékben, én és a had­
apród ur. Gyerekarcu, fürge fiú, örökké mosolygó. 
Hadiérett. Hogy bevonult egyévi önkéntesként a 
honvédséghez, egy-kettőre hadapród lett belőle.

— te , — szól hozzám, — ma este járőrbe 
megyek. Pistát akarok fogni. Ha már itt van az 
ember, hát legyen valami lityegó ott, a S/.iv fölött. 
János, adja ide a bort!

János, az öreg tisztiszclga, meglepően ha­
sonlít a hadnpród úrhoz. Negyvenkét éves. A 
hadapród ur tizenkilenc. Előkerül a tisztiiépcső 
bora. Szürcsölgetjük. János tesz-vesz a fedezék­
ben, azután kimegy.

Szól a hadapród ur:
— öregem, legyünk őszinték. Akármi tör­

ténhetik ma este. Tejó barátom vagy, beszéljünk 
komolyan ...

— Ugyan, csak nem vagy babonás!?
— Dehogy is. De mégis, mintha sejteném, 

hogy nem jó vége lesz... Nézd ezt a levelet. 
Lánynak Írtam. Diákköri szerelmem. Ha esetleg... 
Tudja az Isten, talán... meghalnék... Tudod a 
többit...

Megértettem. Szótlanul kezet fogtunk. A le­
velet eltettem. Haza menteni a fedezékembe aludni.

II.
Frontunk az oroszokétól hatszáz lépésnyire 

van. Szántóföld, még a tavalyi burgonya benne

A tej ára mostanában 24 fillérben van 
hatóságilag megállapítva. Istenem! hol van az az 
idő, amikor ennyiért jutottunk tejhez? Mostanában 
32, 34, 3ö fillér, sőt még ennél is több egy liter 
tej ára. Ennél olcsóbban nem lehet kapni!

Van más oka is annak, hogy a városba 
nem jut egy deci tej sem. Menjünk ki kora reg­
gel a városvégi utakra, a vasúti utcába különösen: 
megtaláljuk az okot. Egész csapat asszony végig­
üli az utmenti korlátot, kezükben tejesfazek, 
szemükben vágyakozás — egy-egy jól felpak- 
kolt tejesasszony után. Várják a jószerencsét, 
illetve a tejei, amit a falusi asszonyok a városba 
igyekeznek behozni. Azokat lefogják pardon 
nélkül; azért ülnek itt órákig.

Nem is kérdik, mi a tej ára, nincs az a 
drága pénz, amit meg ne fizetnének. Pedig sze­
gény ördög mind, otthon tán tiz korona pénzt 
se tudnának összeszedni. De kell a tej, hát nem 
drága.

És veszik a tejet kint a vasúti utón, a 
berekben, a vasúti töltésen, a Kanizsai-ut végén 
stb. 35 krajcárért pintjét. Nem túlzás ez kérem, 
de ennyiért veszik ott kint a tejet. Sőt sokszor 
még ennél is drágábban, ha több a licitáló és 
kevesebb az eladó tej. Harmincöt krajcár egv 
pint tej, vagyis körülbelül 24 krajcár egy liter, 
de mivel egy pintesüveg legtöbbször csak 13 
decit és nem másfél litert tartalmaz, még 25 
krajcárnál is drágábban fizetik a tejet.

A városba nem jön be egy félliter tej sem, 
mert már kint az utcavégeken lefogják az asz- 
szonyokat és ilyen horribilis árakat fizetnek nekik. 
Ma már ott kint van a piac a vasúti utón, nem 
itt a templomtéren. Oda tessék rendőrt küldeni 
az árak ellenőrzése miatt, ott nagyobb szükség 
van rá, mint ittbenn!

így vagyunk a tejjel, de nagyjában ugyan­
így vagyunk mindennel. Annak a kevésnek 
az árát, amit behoznak, maga a közönség veri 
fel a végtelenségig. Az eladó akkor nem bolond, 
hogy drágán ne adjon. És mégis a közönség 
az, aki panaszkodik.

De ezen mi nem tudunk segíteni. Nem is 
az a célunk, mert tudjuk, hogy meddő fáradozás 
volna ez részünkről. Csak fotográfiát akartunk 
adni a lendvai piacról s azt hisszük, ez részben 
sikerüli is.

■ r g a a i

van. Nem értek rá kiszedni, lit-ott pár föidturás : 
járőrök által készített iövészteknők.

Esti hat órára elindul tizenketted magával 
a hadapród ur. Koromsötétség. Két lépésre is 
alig látni.

Csúszva megy a kis csapat lépésről-lépésre. 
Idegboníó munka. A szem minden percben árnyat, 
emberalakot vél megpillantani és minden kis 
neszben fegyvercsürgést hali az ember.

Csak tovább! Minden kis neszre megállani, 
feszülten figyelni és megint csak tovább!

Háromszáz lépést már megteltek. Egy tize­
des odacsuszik a hadapród úrhoz :

— Tessék oda nézni! Muszik. Rajvonalban 
jönnek. Ott ni! Nem látja?

A hadapród ur is észreveszi.
— Tovább kúszni! — igy a parancs.
Hogy közelebb jönnek, egyszerre a muszka

figyelő-őrszem, talán félelmében, egy viiágitó 
rakétát ereszt. Pillanat a fény. A két járőr megáll. 
Észrevették egymást.

Kinos csend. Hirtelen zörgő csettenések: 
a zárócsapot nyitják fel a mieink.

A hadapród ur suttogva dirigál: 
ösztüz! Cél... tűz!

Pár jajszó muszka oldalról. Jön rá a féléiét.
— Újra össztűz!
A muszka megindul. Kanyarodik. Be akarják 

keríteni a kis csapatot. Meghallják a mi fedezé­
künkben is a fegyverropogást. Világító pisztoly, 
rakéta mindkét oldalról.

A hadapród ur habozik. Nem tudja, mit 
csináljon. A muszkák pedig csak k nyárodnak. 
Már oldalazhatnak.

— RohamI Rajta! — kiáit nyersen a had­
apród ur.

Harctéri napió.
írja: V1.AY IMRE.

XV.
Július 4. Egész éjjel készültünk a támadásra, 

mert tőlünk jobbra és balra fekvő csapatok — 
minthogy ott kedvezőbb volt a terep -- támadtak 
és behatoltak az orosz állásokba. így a mi mun­
kánk jelentékenyen meg volt könnyítve. Az orosz 
megkísérelt ugyan néhány gyenge ellentámadást, 
de mi erélyesen és hatásosan visszavertük. Én 
az egész műveletek alatt úgy aludtam, mint a tej. 
Inspekcióm éjfélkor letelt, tehát nem érdekelt a 
doiog. Megszokja ezt az ember; oiyan ez is, mint 
az óraketyegés: először — amig szokatlan — 
zavaró, de később már hiányzik, ha nincs.

Hajnalban káplár Kompos, a századkürtös, 
vert fel álmaimból:

— Kadét ur, aufpakcn 1 A muszkák eliógtak. 
Mi is mar felszedődtünk!

Hamar belemártottam a képemet egy sajka 
friss patakvizbe, aztán hátamra kaptam a cók- 
mókomat és utaztam.

Utunk Woikow—Brykow és Pniatyn falvakon 
vitt keresztül. Brykow falu a vasút mentén van. 
Vasút? Nem, már csak egy földhányás. A musz­
kák körülbelül másfél kilométer hosszúságban 
ugv elpusztították, hogy nem lehetett volna azok­
ban a buckákban vasútra ismerni. Nem csodál­
koztam, mert hiszen ez a vonal Potutnál Lem- 
berget köti össze a hazánkból Kőrösmezőnél ki­
lépő és Holicson keresztül Tarnopol felé vivő 
vonallal, tehát mindenképpen fontos stratégiai 
vonal.

De miért adták fel a muszkák ezt az erős 
vonalat?... Ezen spekuláltam egész utón, még 
akkor is, mikor bemarsoitunk Pniatynba. Pniatyn 
egy kis falu, szétszórtan és rendszertelenül építve ; 
van ott egy spiritusz-gyár is, valami grófé, oda 
kvártéiyoztuk be magunkat.

Majd elfelejtem!... Woikow faluból masí­
roztunk kifelé, mikor nagy perre es elfojtott neve­
tésre lettem figyelmes. A faluvégen egy kis pihenőt 
tartottunk és ezt a kis időt iníamerist Tömböl
— aki a bataiilon leg'étkesebb embere volt — 
arra használta fel, hogy behatolt egy répaverembe. 
A repaverem egy szabályos verem volt, de a 
szabálytói annyiban eltért, hogy nem volt benne 
répa, mert a muszkák — dacára sietős injuknak
— mégis ráértek kiüríteni és csak a fenekén, 
vagy másfél méter mélyen „szernteienkedett egy- 
pár szem," mint ahogy Tömböl megjegyezte.

De Tömböl nem jött zavarba (hiszen baka 
volt!), fogta a fegyverét, rátüzte a bajonétet, úgy 
bökdöste ki és adogatta hátra a hozzá szaladgáló 
bakáknak a kerékrépát. Közben ki lett adva a

Es tizenkét ember rohan és torkaszakadtá- 
ból ordítja a rajta-rajtát.

A muszka össztűzzel felel. Két rohamozó 
elesett. Újra össztűz. Már elérik a muszkát.

A muszka most ellenrohnmba megy. Har­
mincán tiz ellen.

— Uilá! Ullallá!
Csattog a fegyver, zűrzavar, ordítás, jajszó..

III.
Elmúlott a zaj. Lessük, várjuk, mi történt? 

Néma csend. Aggódunk.
Egyszerre halk zokogást hallunk és gyors 

lépések zaját. A sötétből egy ember árnya bonta­
kozik ki, ahogy a vállán valami nehéz terhet cipel.

Közelebb jön. János, a tisztiszolga. Vállán a 
hadapród ur.

Odamegyek.
Sápadt arc: a hadapród urat megismerem. 

A melle vérzik. Fuldokol, nehezen léiekzik. 
Szólok hozzá:
— Öregem, ugy-e csak könnyű seb? Meg­

látod a Marist. Otthon leszel és boldog...
Bágyadt szeme megkeresi szememet. Nehe­

zen, halkan szól:
— A levelet... Apám... Maris... 
Bekötötték újra. János nem tagit mellőle.

Oly szelíden, meleg szeretettel néz hadapród urára. 
És sir. .

A hadapród ur egyre halványabb. Az orvos 
aggódik. A kötés mind véresebb.

Kínzó jajkiáltás s utána nehéz, szakgatott, 
hörgő sirás: a nsztiszoiga sírása.

— Meghalt 1 — kiált fel. •— Nincs többé! 
Meghalt a fiam, a hadaprud ur!
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parancs az indulásra. Tömböl nem indult, ő 
hason feküdt féltesttei a veremben és sans gene 
adogatta ki a répát, anélkül, hogy csak egyszer 
is hátranézett volna. Ebben a helyzetben lepte 
meg őt a kapitány ur. A bakákat elkergette és 
mivel Tömböl nem engedett a szép szónak, 
bizony, a felfelé fordított nadrágjára kapott egy- 
párat a lovagló-pálcával. Mintha misem történne, 
Tömböl változatlan nyugalommal bokdösi és 
dobálja kifelé a répát. Kapitány ur éktelen dühbe 
gurult. Rúgta, ütötte Tömbölt. Nem használt. 
Egyszer csak — mikor neki is volt négy-öt répája 
— vörös pofával felemelkedik (fejébe száilt a 
vér, mert lelóggatta a verembe) és olyan csodál­
kozó szemeket vet kapitány urunkra, mintha 
imádság közöen zavarta volna meg.

— Nem állsz be most mindjárt!?— rivalt 
rá a kapitány ur.

— De igen, isze’ má’ menők... — és eltűnt j 
a sorban.

Délután megeredt az eső. Ugv esett, nem: j 
szakadt, mintha muszáj lett volna neki. Szeren- j 
cséré éppen beértünk Pniatynba, igy csak bőrig 
áztunk, de ki tudja, mi történt volna akkor, ha 
véletlenül nem érünk falut. (Akkor nemcsak bőrig, j 
de a legközelebbi faluig is áztatok volna. A szerk.)

Hat óra felé szerencsésen utol ért bennünket 
a konyha és rendesen „bekosztoltunk.“ Menázsi , 
után pihenés.

Végignvultam a jó puha szalmán egy fél­
szerben és Tömbölre gondoltam. Vájjon az öt 
kerékrépa után megeszi-e még a menázsit is? 
Érdeklődtem. Megette.

— Mit ennél még, testvér? — kérdém tőle. i
— Kadét ur, látja azt a melencét? Akkora 

melence turóscsuszát még megennék ! — szólt és 
egy nagyot, de nagyot sóhajtott. Szegény Tömböl!

Gondolataimból egy ordonánc riaszt fel.
— Kadét urnák jelentem alásan, a hadnagy 

ur parancsára tessék a regementszkomendóhoz 
menni!

Nem tudtam elképzelni, miért hivatnak.
Később kisült.
Az ezredes ur szabadságolva volt és Fritsch 

őrnagy ur volt az ezredparancsnok. Fritsch őrnagy 
ur egy végtelen finom, derék úri ember. Szereti 
is mindenki. — Azt mondta:

— Öcsém, magát küldték ide? Én egy ügyes 
embert kértem. Helyes! Nézze: ezen az utón. 
keresztül az erdőn, addig megy, amíg nem talál 
oroszt. Ha taiál, jelenti, hogy mennyit, milyen 
állásban és vár a további parancsra. Érti ?

— Igenis.
— Alsó, abtreten und durchführen.
Ezt hívják ,Nachrichten-Patrouill“-nak. A 

legveszedelmesebb foglalkozások között is érde­
mes heiyet foglal el. Felderítés: az ellenség ki­
kutatása, esetleg meglépése stb.

A kivitelről legközelebb.

Jegyezzen mindenki az uj hadi köl­
csönből ! Jegyezni lehet április 19-étól 
május 23-ig az ,,Alsólendvai Takarék- 
pén z tá rin á l és az „Alsólendva-Vidéki 
Takarékpénztárinál.

Husvét.
Most nincsen boldog kacagásban,
Napfényben fürdő szép vasárnap,
Nem ragyog illatozó csöppje 
A rózsavíz bő harmatának ..

A kis kapunkat nézem, nézem,
Szinte várom, hogy már benyissa...
Aki most messzeföldön harcol 
És nem is jó tán soha v issza!

Talán most verrózsák fakadnak 
Szenvedő, lázas homlokára,
S csak jajszó... lárma... ágyudörgés 
Felel esdö, hivó szavára...!

Talán már csöndes... mindörökre. .
A lelke röpül égi szárnyon.
S valahol porlad elfeledve,
Amig én várom... egyre várom

Harangszó csendül. Ezüst hangon 
Feltámadást, örömet zengve I 
S a könnyes arcom belehajtom 
Imára kulcsolt két kezembe

Kovásznay Erzsi.

H  Í R E K .

Bejön a boltba
egy jóképű falusi menyecske, bő, sokráncu 
szoknya, csikorgó cipő van rajta, mivelhogy 
ünnep vagyon. Bejön, megáll a bolt közepén 
és körülnéz a pultok között, mint aki keres 
valamit.

A kereskedő, mikor végez velem, oda­
szól hozzá:

— Mi tetszik ?
— Arckenőcsöt adjon, valami jófajtát, 

husvétra, — mondja a menyecske a világ 
legtermészetesebb hangján.

Megállók, mert szokatlan dolgot hallok 
és látok: egy falusi menyecske arckenőcsöt 
vásárol husvétra. A kereskedő felnyitja a 
„stelázsi" üvegajtóját s eléje tesz egy doboz 
Margit-krémet, hogy: Tessék!

— Ez nem kell, ez már volt, de nem 
vagyok vele megelégedve. Valami jobbat 
adjon, — feleli a menyecske.

A kereskedő udvarias ember és jó üzlet­
ember is egyúttal. Leemel az állványról egy 
fehér tégelyt s az ujjai között forgatja.

— Az a kérdés, ad-e egy tégely arc- 
kenöcsért tizenkét koronát? — kérdezi, 
mielőtt letenné a pultra.

— Hát ha jó, akkor adok.
A kereskedő magyarázza, hogy ez egy 

igen finom párisi krém. A menyecske az 
orrához emeli a tégelyt, megszagolja, aztán 
már veszi is elő a bugyellárist és lefizeti a 
12 koronát az arckrémért, egy árva szó 
nélkül. De még nem végezett. Azt mondja:

— Hát most adjon hozzá valami jófajta 
szappant is!

A kereskedő eléje tesz egy háromkoro­
nás szappant. Szó nélkül megveszi.

— Most adjon olyan port, amit mosdás 
előtt a vízbe kell szórni.

Kap császár-bóraxot is. Azt is szó nél­
kül kifizeti. Azután menni készül. A keres­
kedő — mondom — jó üzletember. Még 
megkérdezi:

— Púder nem tetszik?
A menyecske menőiéiben szól vissza:
— Az most nem küll. Még van...
Aztán kipöndöriil a boltból.

Körjegyzőválasztás Rétlicsen.
— Saját tudósítónktól. —

Szerdán, f. hó 19-én ejtették meg Rédics 
községben a körjegyző-választást. Az eddigi kör­
jegyzőt, Pa l l é r  Jenőt, tudvalevőleg a vármegye 
törvényhatósági bizottsága nyugdíjazta.

Habár a választás eredménye előrelátható 
volt — miután az egész érdekeltség T o p l a k  
István baksai aljegyzőt óhajtotta a körjegyzői 
székbe beültetni - , a jelölt nagy népszerűségé­
nél és kedvelt egyéniségénél fogva szokatlanul 
nagy érdeklődés mellett folyt le a választás, 
amelyre úgy az érdekelt községekből, mint Alsó- 
lendváról es a környékbeli jegyzőségekből is 
igen sokan megjelentek. Az érdeklődők sorában 
ott voltak Alsólendváról az elnöklő Szé ke l y  
Emil járási főszolgabírón kivül Pollák Emil taka­
rékpénztári igazgató, Neubauer József főkönyvelő, 
Dr. Brünner József orvos, Horvát Károly m. kir. 
állatorvos, Schmidt Ignác járási számvevő, Szporni 
Sándor gazd. ellenőr, Hadrovics Elek körjegyző 
stb. Ott voltak továbbá Höhn Béla lentii, Varga 
Ferenc és Szeiler Ferenc lendvavásárhelyi, Rácz 
István csesztregi, Koller Nándor baksai és Kulcsát 
Miklós reszneki jegyzők, dr. Kollin Ignác lendva­
vásárhelyi körorvos, Németh Ferenc bagladi ta­
nító, Kratancsik István rédicsi kántortanitó, Jcrger 
Ferenc plébános, Sperlák Gusztáv állomási elöl­
járó, Flesch Manó vendéglős, Briill Károly gőz- 
malomtulajdonos és az egész elöljáróság.

Székely Emil főszolgabíró délután 4 órakor 
nyitotta meg a választást, mint elnök. Bejelentette, 
hogy a körjegyzői állásra négy pályázó van és 
pedig: Toplak István baksai aljegyző, aki a rédicsi 
jegyzöséget ideiglenesen vezeti, továbbá Teodo- 
rovics István rédicsi aljegyző (jelenleg katona), 
Marton Pál barabásszegi helyettes jegyző és 
Böröcz József acsádi aljegyző. Amikor Székely 
főszolgabíró az első helyen kandidált Toplak 
István nevét felolvasta, az egybegyiilt szavazók 
percekig tartó éljenzéssel, egyhangúlag öt kiál­
tották ki körjegyzőnek. Ezzel a választás sorsa 
már ti is dőlt: Toplakot az egész kör osztatlan 
bizalmából egyhangú szavazattal rédicsi körjegy­
zővé választották. Toplak meghatva mondott kö­
szönetét a személye iránt oly impozáns módon 
megnyilvánult bizalomért s megígérte, hogy éle­
tének és munkásságának legfőbb céljául azt tűzi 
ki, hogy erre a bizalomra mindenkor érdemes 
legyen.

Választás után az egész társaság átvonult a 
Flesch-féle vendéglőbe, hol jó bor és jó ételek 
mellett hajnalig éltették és ünnepelték a meg­
választott uj jegyzőt.

I Petrik Gyula f  j '^sólcndva társadal-
1__________í____ U  manak ismét gyasza

van, városunk egy régi, érdemes polgára dőlt ki 
az élők sorából. Pe t r i k  Gyula ügyvéd, az alsó- 
lendvai ev. gyülekezet felügyelője, csütörtökön 
délben 74 éves korában elhunyt. Petrik Gyula 
érdemes, hasznos tagja volt társadalmunknak. 
Valamikor, fiatal éveiben a közért igen sokat dol­
gozott, az utóbbi években azonban betegeskedése 
miatt a nyilvános szereplésektől visszavonult s 
legfeljebb a függetlenségi olvasókörben, melyet 
ö alapított, és a bírósági tárgyalásokon, ahol az 
ügyészi megbízóit helyet töltötte be, lehetett iátni. 
A helybe i evengelikus gyülekezetnek hosszú idő 
óta felügyelője volt s mint ilyen, sokat fáradott 
a gyülekezet érdekében. Régebben politikai téren 
is sokat szerepelt s mindvégig erős negyven­
nyolcas érzelmű volt. Az utóbbi hónapokban 
egészségi állapota annyira rosszabbodott, hogy 
ágynak esett s többé fel sem épült. Csütörtökön 
dé.ben megváltotta szenvedéseitől a halál. Halá­
lának Ilire, bár nem jött váratlanul, városszerte 
őszinte, nagy részvétet keltett. — A gyászoló 
család az őket ért súlyos veszteségről a követ­
kező gyászjelentést adta ki:

,,Üzv. Petiik Gyuláné szül. Beliczay Ilona 
úgy a maga, mint az alulírtak és az összes ro­
konság nevében szomorodott szívvel jelenti, hogy 
a szeretett férj. apa, após, nagyapa, testvér es 
rokon, Petrik Gyula ügyvéd, nz alsólendvai ev. 
gyülekezet felügyelője, eleiének 74-ik és boldog 
házasságának 47-ik évében, hosszas szenvedés 
után folyó hó 20-án déli 12 órakor csendesen 
elhunyt. A megboldogult hült tetemei f. hó 22-én, 
szombaton délután fel 4 órakor fognak az ág. h. 
ev. egyház szertartása szerint örök nyugalomra 
tetetni. Aisólendva, 1916. április 2ü-án. Áldás és 
Béke lebegjen drága hamvai felett! — Ákos, Ilma, 
Elemér, Árpád, Dezső és Zoltán, gyermekei; 
Petrik Géza, Vilma, Ida, Lajos, Malvin férj. Ross- 
berger Nándorné, Petrik Béla es Kálmán, test­
vérei; Ráth Károly, veje; Petrik Ákosné Sabathiel 
Józsa. Petrik Elememé Kiéin hona, Petrik Árpádné 
Schönleitner Katalin, Petrik Dezsöné Kiss Margit. 
Dr. Petrik Zoltánné dapsai Dapsy Ida, menyei; 
Petrik Magdus, Erzsi, Ráth Elemér, Ferenc, Petrik 
Ildikó, Etelka, Ibolya, Szabolcs. Elemér, István, 
János, Ilma, Dezső, Idike, Évi és Sárika, unokái.** 

A temetési szertartás tegnap, szombaton 
délután volt a főutcái gyászházból. Abban a ha­
talmas embertömegben, amely a végtisztesség 
adásánái megjelent, láttuk társadalmunk minden 
rétegét. Az ügyvédi kar. a járásbíróság, a városi 
képviselőtestület, az elöljáróság, a pénzintézetek, 
a függetlenségi olvasókör, az ev. gyülekezet, az 
ev. nőegylet stb. testületi.eg vettek részt a teme­
tésen. Az egyházi szertartást T e k e  Dénes alsó- 
lendvai ev. leikész végezte, aki úgy a gyászház­
nál, mint a temetőben magassznrnyalásu, meg­
haló búcsúbeszédben méltatta az elhunyt érdemeit.

— Katonai előléptetés, őfelsége a kiráiy 
Bal ler  Ferenc vadászezredbeli hadnagyot, Baller 
János alsólendvai iparos fiát, soronkivül főhad­
naggyá nevezte ki.

Mikor vonulnak be a Í8 évesek. A
most besorozott 18 éves hadkötelesek bevonulása 
ügyében rendeletet adott ki a honvédelmi niinister. 
A 18 évesek május 29-én fognak bevonulni.
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— Kitüntetés arany érdemkereszttel.
Ófelsége a király G ö 111 Pál gyógyszerészt, egy 
egészségügyi cs.ip.it főhadnagyai, Kotschy József 
helybeli polgár vejét, különös szolgálatainak el­
ismeréséül a koronás arany érdemkereszttel tün­
tette ki a vitézség! érem szalagján.

— Halálozás. Nagykanizsa város társa­
dalmának két kiváló tagja hunyt el a mull lépten. 
T r i p a m m e r  Gyuia takarékpénztári igazgató az 
egyik, aki szombaton délelőtt hunyt el 59 éves 
korában, és Csiga házy Antal városi erdőimst- r 
a másik, kit fiatalon, mindössze 44 éves korában 
ragadott el a halál. Mindkét egyén igen népszerű, 
tevékeny polgára volt a városnak s haláluk ezért 
széles körben keltett őszinte, mély részvétet.

— Újra sorozzák az összes untauglich 
népfelkelőket. A honvédelmi miniszter elren­
delte, hogy mindazon népfelkelésre kötelezettek, 
akik 186ö—1897. között születtek és az eddigi 
szemléken alkalmatlanoknak találtattak, vagy nem 
jelentek meg, országszerte újra soroztassanak. E 
célból legközelebb nálunk is összeírják az összes 
untauglichokat. Az 187S—1897. között születettek 
kötelesek május 16-tól június 24-ig pótszemlére 
jelentkezni. A többiek pótszemléjének idejét még 
nem állapították meg.

— Ellenőrzik a felmentetteket. A hon­
védelmi miniszter rendeletet adott ki a felmen­
tettek ellenőrzéséről. Minden fölmentett népfel­
kelő köteles felmentése igazolása végett a polgári 
hatóságoknál jelentkezni s ott igazolni a fölmen­
tését, továbbá hogy azon viszonyok, amelyek fel­
mentését annak idején indokolttá tették, fenn- 
állanak-e még.

— Az izr. nőegylet közgyűlése. Az alsó- 
lendvai izr. nöegylet május hó 7-en délután 3 
órakor tartja az izr. elemi iskolában idei köz­
gyűlését, mely fennálása óta a tizenhetedik évi 
közgyűlése lesz az egyesületnek. A gyűlésen ter­
jesztik be a mull évi zárszámadásokat, válasz­
tanak három számvizsgálót, megalakítják az uj 
választmányt s több kisebb ügyet intéznek ei. 
A kinyomatott zárszámadások szerint az egyesü­
letnek 4223 korona vagyona van és pedig betét­
könyvben 991 kor. 91 fiiiér, hadikölcsünben 
2940 kor., készpénzben 291 kor. 9 fillér. Bevétel 
volt tagsági dijakból, adakozásokból és kamatból 
986 kor. 4 fillér, kiadás segélyekre és egyleti 
költségekre 794 korona 30 fillér.

— Kinevezés. A hivatalos lap közli, hogy 
lovag Ah sb ah s Sándor Zalavármegyei főispáni 
titkár, fizetéstelen segédfogalmazót fizetéses segéd 
fogalmazóvá nevezték’ki.

— Kitüntetés. A király Rojkó Antai 
tanitóképző-intézeti tanárjelölt, tart. 20-as honvéd- 
hadnagyot, polgári iskolánk egykori növendékét, 
az elsóosztályu vitézségi éremmel tüntette ki.

— Zalavármegye gabonavásárlási joga. 
Mini tudvalevő, a földmivelési miniszter több 
vármegyét azzal a joggal ruházott fel már régeb­
ben, hogy közvetlenül a termelőtől vásárolhatnak 
takarmányozási, hizlalási és háztartási szükség­
letre gabonát. A földmivelésügyi miniszter most 
rendeletét adott ki, melyben a gabonavásárlási 
jogot Zalamegyére is kiterjeszti. Ezentúl tehát 
Zalamegye is maga fedezheti összes gabonaszük­
ségletét.

— A csütörtöki vásár. Napsütéses, derült 
idő kedvezett a csütörtöki országos vásárnak. A 
szép idő igen sok falusi embert vonzott be a 
városba s forgalmassá tette a vásárt, mely keres­
kedői szempontból tekintve, közepesen jó volt. 
Különösen a ruhanemű-kereskedők csináltak jó 
üzleteket. Mint feljegyzésre érdemes dolgot em­
lítjük meg. hogy egész napon át egyetlen lopási 
esetet sem jelentettek csendőrségünknek. Nem 
hiába tett meg a csendőrség minden intézkedést 
a vásári lopások elhárítására, úgy látszik, ered­
ménnyel járt az ébersége.

— Ösztöndíj az iparosok özvegyeinek 
és árváinak. A soproni iparkamara a Goldbcr- 
ger Erzsébet féle alapítvány kamataira, 2400 koro­
nára most irta ki a pályázatot. Az összeg nyolc 
egyenlő részben, vagyis 300 300 korona összeg­
ben lesz szétosztva. Pályázhatnak magyar honos, 
józan életű, fiatalon elhunyt, szegénysorsu ipa­
rosok özvegyei és 18 ik életévüket be nem töl­
tött árvái. A pályázati feltételeket az alsólendvai 
ipartestüiet jegyzője is megmondja.

Az ipartestüiet válsága. A háborús 
idők felhői összetornyosultak a helybeli ip. : - 
testület felett is. Az iparosok 75 százaléka,had- 
bavonuit, a tagdijak nem folynak be, szabadulás, 
szegődtetés nincs, lakbért es egyéb szükséges 
dolgokat pedig ezek dacára is kell fizetni. A 
jegyző-fizetés folyósítására is képtelen az ipar 
testület, mert nincs rá fedezete. Az ipartestüiet 
most beadvánnyal szándékozik a városhoz for­
dulni, melyben kérni fogják, hegy vaiainikép segítse 
nagy bajában a testületet. Igen sok város ingyen 
helyiséget adott, szubvenciót, tüzelő-anyagot, 
vagy más kedvezményeket nyújtott az ipartestüJet­
nek már békeidőben is. most pedig mindezt 
megsbkszorozva teszi. Nálunk az ipartestüiet 
eddig sehonnan, senkitől nem kapott, ele nem is 
kert támogatást. De most kénytelen vele. Hisszük, 
hogy a város méltányolja is a testület nehéz 
helyzetét és akár ingyen helyiséggel, akár más 
módon támogatni fogja, annál is inkább, mert 
az a munka, amit az ipartestület elvégez, a 
városi adminisztráció körébe esik: a tanoncok 
és segédek nyilvántartását, az elsőfokú bírásko­
dást a tanoncszerződések kötését és lebonyolí­
tását a törvények az elsőfokú iparhatóság körébe 
utalják.

— Az 1916. évi hadiadó kivetése Zalá­
ban. Zalaegerszegen május havában ül össze az 
a bizottság, mely a vármegyében lakó, 20.000 
koronánál nagyobb évi jövedelmű egyének 1916. 
évi hadiadóját lesz hivatva megállapítani. Kincs­
tári előadó az a l s ó l e n d v a i  adóhivatali kerület 
részére Gy e nge  Sándor pénzügyi tanácsos lesz. 
A bizottság elnöke lesz Bogyay Elemér nyug. 
főispáni titkár, földbirtokos. Rendes tagok: Thassy 
Lajos nyug. főszolgabíró, Pongor Henrik gyár­
igazgató (Nagykanizsa). Fischer Pál takarékpénz­
tári igazgató (Zalaegerszeg), Udvardy Ignác ny. 
keresk. isk. igazgató (Zalaegerszeg), Mahtinszky 
Ferenc földbirtokos (Zalacsány), dr. Berger Béia 
ügyvéd (Zalaegerszeg) cs dr. Kreisier József 
ügyvéd (Nagykanizsa).

— Gyűjtés. Gy ő r i  (Gutinann) Aladár, a 
Győri A't. Takarékpénztár tisztviselője, városunk 
szülötte, 90 korona 4 fillért gyűjtött ismerősei 
körében az Alsólendván elhunyt K ár oly i Jánosné 
liz árvája részére. A nemesen érző szivíi gyűjtő 
az összeget eljutatta hozzánk, hogy juttasuk el 
rendeltetési helyére. Mi átadtuk az összeget az 
árvák gondozójának, Z s o h á r Gábor helybeli 
lakosnak, aki lapunk utján mond hálás köszönetét 
úgy a nemesszivii gyűjtőnek, mint a szives 
adakozóknak. Az összeghez a következők voltak 
szívesek adományaikkal hozzájárulni: Miietics 
Kálmán Győrszeniiván 2 kor.. N. N. 2 korona, 
Veninger 5 kor., Hatschek 5 kor., Borsody János 
2 kor., N. N. 2 kor., Generáli föügynökségének 
kisasszonyai 2 kor., Fenyves 5 kor , Győri Álta­
lános Takarékpénztár 5 kor.. Kemény 2 K, Németh 
József 2 kor., Gaál Sándor 1 kot* N. N. 1 kor., 
N. N. 1 kor., Szilárd 1 kor., Mojzer Jenő 2 kor., 
Fischer József 1 kor.. N. N. 1 kor , Olvashat’.an 
aiáirás 1 kor., Németh Alajos 1 kor,. Pasehkesz 
1 kor., N. N. 1 kor., Nagy Sándor 3 kor., Jenei

Alajos 2 kor., N. N. 1 kor., Dobos 2 kor., Fuchs 
2 Mtr., Pruíkay János 2 kor., Csonka 1 korona. 
Yéghelvi 2 k r., N. N. 1 kor., Barabás János 1 
knr., O vashaiarlan aláírás 1 kor., Popper 1 kor., 
Weisz 1 kor. Fischer 1 kor. N. N. 3 K, Győri 
Aladárné 10 kor., Győri Aladan 10 kor. összesen 
90 korona.

— Megnyílik a hosszufalui gőzmalom.
Említettük, hogy Sc hwa r cz  Ad. Arnold tégla­
gyáros Lcndvahosszufaluban egy nagyobbszabásu 
gőzmalmot építtetett, moly úgy berendezésre, 
mint teljesítő-képességre a legmodernebb les/. 
A gőzmalom a múlt héten teljesen elkészült, 
olyannyira, hogy a jövő hét folyamán már üzembe 
is hozzák. A malom külön búza- és külön rozs­
őrlésre van berendezve s elvállal őrlést úgy 
vámra, mint pénzért. Az őrlető közönség figyel­
mét felhívjuk a gőzmalom mai számunkban 
közölt hirdetésére.

Adtál Uram esőt, de nincs benne 
köszönet! A városi liszt-boltba (Gönc pék üzlete) 
végre megérkezett a kenyériiszt. Hetekig a főzö- 
lisztbői voltunk kénytelenek kenyeret, nem: 
kalácsot sütni, mert nem volt kenyérliszt. Most 
van kenyérliszt, de élvezhetetlen. Mint a sár, 
olyan kenyér sül belőle. Fekete, mint a föld s 
ragad, mint a csiriz. — Felhívjuk rá a hatóság 
figyelmét.

— Lavina által eltem etett zalai katonák.
Március 11-én szerencsétlenség történt az olasz 
harctéren Az egyik felhőkbe nyúló csúcsról 
hóiavina indult meg, amely szörnyű tömegével 
szédítő sebességgel rohant aiá a hegyoldalon. 
A lavina útjába magyar katonák kerültek, akiknek 
már nem volt idejük kitérni a szerencsétlenség 
eiöl. Az óriási hótömeg pillanat alatt magába 
temette őket s tovább rohant velük a tnegsem- 
misiiiésbe. A szerencsétlenül jártak közt 20-ik 
honvédgyalogezredbeli katonák is voltak. Ezek­
nek a nevét most küldték meg Kanizsára a harc­
térről. Az odaveszett húszasok névsora itt kö­
vetkezik : Kovács János Feisóbagod, Bakonyi 
Antal Káptalanfa, Dömötör Ferenc Páka, Tóth 
János Külsőváth, Máté Pál Hernyék, Molnár 
József Felsöőrs, Horvát Jenő Balaton-Csicsó, 
Tóth János Balatónszentgyörgy, Dankó György 
Tótszentmárton. Az ö vesztük is hősi halál volt, 

a haza védelmében pusztultak el, — legyen 
áldott az emlékezetük!

— Az idei Szent György-nap. Zalavár­
megye alispánja a minap rendeletet bocsátott 
ki a mezőgazdasági cselédek Szent György-napi 
költözködése tárgyában. Ugyanis ez a nap az 
idén husvét hétfőre esik és a vármegye alispánja 
úgy intézkedett, hogy a gazdasági cselédek köl­
tözködése ne ezen az ünnepen, hanem a követ­
kező köznapon, április 25-én, kedden történjék.

— Angol morál. Az angol admirális: Jól 
van, kedves kapitány, azt a holiandus hajót 
rendesen fenékbe torpedózta. De máskor ne fe­
ledje el torpedózás előtt felhúzni a német hadi­
lobogót, mert enélkül nem ér az egész manőver 
semmit! ...

A IV-ik magyar

HADI KÖLCSÖN
hivatalos aláírási helye

az

Alsó-Lendvai Takarékpénztár.
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— Visszaköltözött a polgári iskola. A
helybeli polgári iskola a múlt héten visszaköltö­
zött régi helyiségébe. A polgári iskola épületeiből 
elszállították a kórházi ágyakat, mindent újból 
meszeltek és súroltak, úgy, hogy ma már semmi 
sem mutatja, hogy másfél évig kórház volt. A taní­
tás husvét után már itt fog megkezdődni.

— A Csáktornyái hősi halottak em lék­
műve. Említettük már azt a nemes mozgalmat, 
amit nemrég Csáktornyán avégből indítottak, 
hogy a Csáktornyái tartalékká!házakban hősi halált 
halt és Csáktornyán eltemetett hősök emlékezetére 
az ottani temetőben nagyszabású emlékművet 
állítsanak. Mint újabban közük velünk, a Csák­
tornyái háborús emlékmű ügye már a legközelebbi 
megvalósítás stádiumába jutott. A Csáktornyái 
Jóléti Bizottság az emlékmű telepítésével Tol á z z  i 
Dániel Csáktornyái építészt bízta meg, akinek 
erre a célra 1200 napszámot biztosított s felkéri 
a Csáktornyán állomásozó katonaságot, hogy a 
nyers anyag elszállítására megfelelő fuvart adjon. 
A szükséges összeg gyűjtésére hölgyeket kér fel 
a bizottság s egyben megkérik a járásbeli köz­
ségi és körjegyzőket, hogy községeik a kegye- 
letes hazafias célra adakozzanak. Az emlékmű 
felállítása 3000 K-ba kerül.

— Husvét után elviszik a harangokat.
Április végén kezdik meg országszerte a háborús 
célokra rekvirált harangok összeszedését. A kato­
nai megbízottak e hónap 24-én indulnak el a 
kijelölt harangok átvételére. A római Usthoükus 
templomokban, minden toronyban egy-egy lélek­
harang és egy-egy középső nagyharang marad 
meg, a többit elviszik hadi célokra. A rekvirál.is- 
tól csak azokat a harangokat kiméiik meg, amelyek 
történelmi, vagy művészeti szempontból éneke­
sek. A hadvezetőség a harangokért kiiogramon- 
ként négy koronát térit meg.

A magyar kormány által 
kibocsátott

IV -ik

hivatalos aláírási helye

az Alsólendva-WMéki 
Takarékpénztár R.-T.

— „A halálfejü pille.'’ Most jelent meg Harsányi 
Lajos győri vikáriusnak, a kiváló katolikus írónak leg­
újabb könyve: .A halálfejü pille." Huszonegy magas szín­
vonalon álló elbeszélést tartalmaz a könyv, csupa magyar 
és vallásos témát, melyeknek egy része a világháború 
tüzében született. A kiváló szerzőnek ez a hatodik könyve 
méltán sorakozik eddigi jeles irodalmi alkotásai melle. A 
könyvet Budapesten a Szent-István Társulat adta ki a 
Családi Regénytár cimü könyvsorozatban s ugyanott kap­
ható. Ára csinos keménykötésben egy korona.

— Szurkálás. Csól ik Márton 27 éves 
adorjánfalvai lakós szombaton Alsólendváról 
tartott hazafelé. A gyulai majornál több felső- 
besztercei legénynyel összeveszett, kik közül az 
egyik, L. A. fiatalkorú legény, késsel arcba szúrta. 
A csendorség a tettest kihallgatta, ez beismerte, 
hogy ő szúrta meg Csólikot, de azzal védekezik, 
hogy Csólik őt előzőén korbácscsai megütötte. 
A szurkálót feljelentették az alsólendvni kir. já­
rásbírósághoz.

A háború második éve is vege felé 
jár és semmi kilátás, hogy a béke áldásait egy­
hamar élvezhetjük. Lehetetlen ily válságos időbe:, 
újság nélkül lenni. Felhívjuk azért t t ivasóink 
figyelmét arra, hogy a Pesti Hírlap a háborús 
viszonyok és a papirszükség dacára is a leg­
terjedelmesebb és legbővebb tártaim u újság 
maradt napilapjaink közölt. A harcterek esemé­
nyeinek 'részletes megírását napröl-napra kitűnő 
térképekkel kiséri. A Pesti Hírlapnak minden 
harctéren külön tudósítója van. A\elbán legked­
veltebb és legelterjedtebb napilapja tehát az or­
szágnak. A Pesti Hírlapot minden hó 1-etol és 
15-tö! kezdve meg lehet rendelni. Egy hóra 2 K 
8U fill., negyedévre 8 kor. A Pesti Hírlap és a 
Divatszalon együtt negyedévre 1! kor. A Pesti 
Hírlap és Az Érdekes Újság együtt negyedévre 
12 kor. 50 fill. A Pesti Hírlap es a Képes Újság 
együtt negyedévre 10 kor. 50 fillér. A négy lap 
együtt negyedévre 18 kor. Az előfizetési össze­
geket legcélszerűbb postautalványon küldeni a 
Pesti Hírlap kiadóhivata inak (Budapest, Vilmos 
csás/ár-ut 78.)

Megfojtotta a gyermekét. Domonkos 
Gizella, egy fiatal szöci (tapolcai járás) asszony, 
kinek a habom óta még otthon sem volt a férje, 
szerelmi viszonyt kezdett egy orosz fogollyal. A 
szerelemnek nemrég gyümölcse lett, az asszony­
nak kislánya született. A férj a napokban azt 
irta haza. hogy husvétra szabadságot kap és 
megjön. A levél vétele után az asszony eltüntette 
a gyermeket. A hatóság kutatni kezdeti a csöpp­
ség után s megtalálták a szekrényben elrejtve, 
holtan. Megállapítást nyert, hogy a bűnös anya 
megfojtotta a kis leánykát s ép aznap akarta el­
ásni a holttestet. Domonkos üizeMát letartóztatták

— Megszökött orosz foglyok. Gróf 
Zi c h y  Ágost belatinci nagybirtokos uradalmá­
ból, a munkára kiadott orosz foglyok közül kettő 
f. hó 17-én éjjel megszökött. Á szökevények 
neve: Respa’ow Iván és Bogatow Péter. Az 
előbbinek 2384., az utóbbinak 2389. a tábori 
száma. Körözésüket a hatóság elrendelte.

— Tüzeset. Herceg Es t e r há zy  Miklós­
nak a Murarév község határában levő gyulai 
majorjában vasárnap tüzeset történt. Az egyik 
cselédház zsúppal fedett teteje gyuladt ki és 
égett el. Több gazdasági cselédnek több hónapra 
való zsírja és egyéb élelmiszere is bennégett. A 
kár mintegy 100Ü korona.

— Ellopott sonka. S k á f á r  Ozsoiya 
muramelencei lakós panaszt tett a belatinci 
csendőrőrsön, hogy padlásáról f. hó 19-én éjjel 
egy 12 korona értékű sonkát — melyet ő hus- 
vétra tartogatott — elloptak. A csendorség meg­
állapította, hogy a sonkát B a 1 a z s i c z Ignác 
19 éves muramelenczei lakós lopta el, aki a 
lopást beismerte.

— Az oltás. Oltanak a harctéren. „Nem ér 
az az oltás semmit, — mondja egy öreg népfel­
kelő a fiatal regrutának. — Az én euggomban 
mindenki be volt oltva kétszer is, ott a Doberdó- 
nál egy tálján gránát mégis agyoncsapott közülünk 
kilencet 1“

— Az „Ország-Világ" legutóbbi száma a kővet­
kező érdekes tartatommal jelent meg. Szöveg. Heine 
Henrik (fordító: Naményi László): A német vaiiástudo- 
niány és bölcsészet története (folytatás). Hattgh Béla: 
Lolika, Földváré Ilona: Évfordulóra, Kelemen Viktor: 
üzenet, Fülöp Lajos: Levél jön, leve! megy, Lengyel 
Gizella: Gondolatok, Hajós Béla: Igrices énekek a uágv 
háborúról, Csapó Márta : Egy hang, Faragó Sándor: A 
hó, stb. Rendes rovatok: Színház, .Művészet, Irodalom, 
Zene, Hírek. Közgazdaság. Sport, Sakk stb. Képek: A 
holland királyi család, Holland leányok. Holland falu, 
Henrik porosz herceg, Bethmann-Hollvveg kancellár. 
Gróf Paar Ede, A koioszvari ainatör-rénykép-kiállitásból 
(16 kép), Az első tavaszi nap a városligetben, Tavaszi 
munka, stb.

Az Ország-Világ előfizetési ára egész évre 16 kor, 
rélévre 8 korona, negyedévre 4 korona. Kiadóhivatal : 
Budapest, V. kcr., Hold-utca 7. sz. Aki az Ország-Világra 
előfizet, jeljesen ingyen es bementve kapja meg az 19;6. 
évi „Ország-Világ Almanach"-ot, ezt a pompás diszniiivet, 
mely most jelem meg és közel száz írónak és művésznek 
a munkáját foglalja magában.

Az igen tisztelt jegyző urak b. figyelmébe 
: : ajánlom, hogy a hivatalosan előirt : :

felm entési javaslatok
nálam elkészültek s bármily mennyiségben 
kaphatók. -  BALKÁNYI LRNÖ, Alsólendva.

Íz őrleti közönség
--- figyelmébe!

A Lendvahosszufaluban épült, 
legmodernebbül berendezett

külön búza- és külön rozs őrlésre

e hét folyamán megnyílik!
Elvállalja gabonanemüek őrlését 
legkisebb mennyiségtől a legna- 
gyobbig úgy vámra, mint pénzért.

Gaái Sándor Schwarc Arnold
fömolnár. tulajdonos.

lé te z i alkalom!
Elköltözés miatt

jutányos árban kaphatók
elsőrendű "WK

zongorák, pianinók 
és harmóniumok.

B . W O L C E M A R
zongorakereskedése

MARBURG a [)., Herrengasse 56.

bárm ely mennyiségben kaphatók

Egy 3 szobás

ar lakás
mellékhelyiségekkel 

augusztus hó 1-ére 
KIADÓ.

Dr. Strasser Ármin ügyvéd.

Szeratetadományokat a frontra szállít 
a Hadsegélyzó Hivatal átvételi kü­
lönítménye, IV. Váczi-utca 38. sz.
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Előfizetőink 
ingyenes hirdetési 

rovata.
Ipar és kereskedelem Előfizetőink 

ingyenes hirdetési 
rovata.

HELYBELIEK:
építési vállalkozó.
. mindennemű epit- 

énv adását.

ASCHERI. JÓZSEF épiti-s 
El villái építési tervek kés/ tusét.

„ j valamint szakvéle
BADER HERMÁN ciptaa. Kész cipők rakt&ia. 
lil.Al SÁNDOR vasúti vendéglője az állomásnál. 

BLAU és BARTÖS röfösáru- és készruha-Uzlete. 
Nagy raktár uri-divat cikkekben.

BECK OSZKÁR fv draszterme Főül, Tivadar-f. ház 
DEUTSCH JÁNOS vendéglője a Vasuti-utcában 

ERMÉNVI JÁNOS bábsütö i - inézusk.ilácsos. 
EPPINOEli SÁMLI téglagyáros es gözninlomtulajd.

FERENCZY JÓZSEF vendéglős. ____
FREYER FÜLÜP ti vég-, porcellán-, főszer- és

vegyesárukereskedése. ____
FEHÉR ANTAL köröm- es kocsi-kovács. 

FUCHS JÁNOS borhely- és fodrász. Főül.
GOMBOST es WENDL fűszer-, csemege-, rövid-, 
norit.bcrgi-. üveg* és porczellan-árn kereskedése.

OROSZ FERENC bérkocsi-vállalata. 
Kénvelmes bérkocsi mindenkor rendelkezésre áll.

GÖNCZ GÁBOR pékmestér 
Üzv. OÁLLITS TAMASNÉ kéménysepró-mesternő 
UUNDERLACH ANTAL asztalos Szentjános-utca 

Üzv. GREGORENCSICS JÓZSEFNÉ szikviz- 
gyára, Aisó-uica.

HEGED1CS ISTVÁN csizmadia.
HEGEDŰS SÁNDOR bútor- és épület-asztalos. 
Kész bútorok és különféle koporsók nagy raktára.

11YADAR FERENC vas- és ftt 
TAKÁTS'fÉRENCZ te 

TERSZTENYÁk IS! VAN kőfaragó szobrász. 
Kész sirkőraktár, Szentjános-utca

TOPLAK JÁNOS v 
cement-raktára

ryeskercskedpse, mé?z- 
ccmcnt-áru készítése.

TOMKA GYÖRGY vas- és füszerkereskedése
VARGA MÁTYÁS Alsólendva. Eiad szőlőoltvá­

nyokat a legjobb fajokban.
WORTMAX BENŐ rőfös- es divatáru-kereskedése.
WE1SZ L1PÓT divatárukereskedése ésTip-Top- 

f é le  c í d ö  raktára
WALTERSDORFER ADOLF mészáros. 
WOLFSOHN HENRIK központi kávés,

VIDÉKIEK:

KLEIN DÁVID szállítási (spediteur) vállalata
LEVASIGS FERENC építési vállalkozó és 

cementmunka készítő
MATER ÖDÖN órás és ékszerész. Nagy 

china-ezüst arukban.
Elvállalja vasgyürük arannyal való felelését. 

MAURER FERENC szobafestő és mázoló.
MARTON KÁLMÁN vaskereskedése. Legnagyobb 
választék vas- és vasalásokban. Varrógép-,gazdasági 

gép-, szén-, cement- és malomkő-raktár.
ISICS LAJOS építőiparos.__

NEUBAUER ANDRAS „Korona" nagyvendéglője 
NÉMETH PÁL épít ct- és géplakatos.

POLLAK LÁZÁR nagykereskedő. Dohány es 
sz.vor nagy-áruda.

PERKO VENDEL hentesáru-üzlete a Főúton.
SCHRANTZ ELEK (Alsólendva, Templom-tér, dr. 
Filkor-féie ház) készít művészi fényképeket bár­
milyen nagyságban, jutányos árért. Felvétel min­

den nap*."Fényképnagyiíásokat olcsón vállal!
SÍPOS DÁNIEL elsőrendű uriszaóó (Főút). 

SIMONKA JÁNOS sz gyárt .
SCHAFFHAUSER ENDRE mechanikus. 

Elvállalja varrógépek és kerékpárok javítását.
Ti. SCHWARCZ SAMU főszer-, liszt-, gabona-

és szénkereskedése
STERMAN JÓZSEF ácsmester

SCHÖN JENŐ vegyesáru- és bőrkereskedése 
a vasúti állomás áíellenében.

SPIEGEL ADOLF, a vasúti vendégló bérlője.

LACHENBACHER JÓZSEF kereskedő Zaiabaksa
MILHOFER TESTVEREK vegyeskeresked <

L ■ ■ n i\
M ( ‘.'.VI SÁNDOR reskedése Rés 
MAYER JAKAB k e r e s k e d ő  M u r a s z e r d a h d v  

NEUBAUER PÉTER v e n d é g l ő s  K e h e i e s z i m á r t o r .  
NEMETH ISTVÁN e s e r e p e s - m .  r s  t e t ő f e d ő  R é s z n e k  

POLLÁK SAMU vendéglős Murahely (Deklezsin.)
PREISS IGNÁC kereskedő Szentgyőrgyvölgy. 

PERKÓ FERENC vegyeskereskedő Gáborjánháza
PACSAI LÁSZLÓ köröm- és kocsikovács-mester 

Nemesnép.
ROSENBERGER DÁVID kereskedő Zalabaksán. 
RECHNITZER JÓZSEF kereskedése Kislippa. 
RE1NER LÁSZLÓ vendéglős Felsószemenyé. 
REVERENCSICS ISTVÁN vendéglős Siófok 

SBÜL KÁROLY vendéglős Radai - 
SABJANICS MÁRTON asztalosmester és deszka-

ÁG ISTVÁN vendéglős Lendvahosszufalu. 
BRÜLL KÁROLY gőzmalma Rédics. 

CSEKE KAROLY ^scsztreg-paraszai gőzmalma. 
DÓM A JÓZSEF vendéglős Lendvavásdrheiy 

DZSUBÁN JÁNOS vendéglős Álsólakos. 
DÓMJÁN SÁNDOR cipész Szentgyőrgyvölgy.
EPPINGER SALAMON és FIA kereskedése 

Csesztreg. Eternit-pala raktár.
EPPINGER JÓZSEF kereskedő Csesztreg.

FIIANKO ANTAL vendéglője Bántornya.
Fi RS1 ALAJOS kereskedő Kerkaszentmiklóson.

FpRST ADOLF vendéglős Rédics. 
FÖLDES MÓR „Royal*-kávéház a Csáktornyán. 
FRANKÓ GÉZA vendéglős Lendvaerdő (Renkéc) 

FLESCH MANÓ vendéglős Rédics. 
FR1EDR1CH JÓZSEF gabonakereskedő Belatinc 

G1DER GUSZTÁV vendéglős Zsitkóc.
GÁi. JÓZSEF molnár Petesháza.
GAAL SÁNDOR molnár Rédics* 

HORVÁTH IVÁN vendéglős Bántornya. 
HORVÁTH MÁRTON bádogos*mester Belatinc. 

HERZFELD MÓR kereskedő Celidömölk. 
HERZ MÓR kereskedő Velemér (Vasm.) 

HARANGOZÓ JÓZSEF újonnan megnyílt ven­
déglője és vegyeskereskedése Nagypaiinán.

Özv. KRAUSZ FÜLÖPNÉ vegyeskereskedése 
Lendvahosszufalu.

KOVÁCS FERENC vendéglős Alsómorác (Vas-m.) 
KOLLER J.iNOá vegycskeresi.c-t5 Göntórháza 

KEMÉNY MÓR kávéháza Muraszombat

kereskedő, Adorjánfalva. 
SALAMON JÁNOS molnár Lovászi. 

SZABÓ FERENC cipész Lendvavasárhely.
SZOCSÁK LAJOS cipész Csesztreg 
SZABÓ LAJOS vendéglős Résznek, 

STíMECZ AN TAL, kereskedő Felsószemcnye. 
TÜRNAUK.R Bt. LA kereskedő és vendéglős Murarév 
TÓKA LAJOS műmaima s lisztraktára Csentevölgy 

TOPLAK JÁNOS ácsmester Bakónak. 
TiBOLD ANDRAS vendéglős Belatinc. 

„VADÁSZKÖRT “ nagy szálloda Budapest. 
VADNAV GÁBOR bognár Lehővahosszufalu. 
VARGA JÓZSEF vendéglős Lendvavásárhely. _ 

VASS GÉZA asztalosmester Csesztreg. _ 
WALTERSDORFER IGNÁC sőrkereskedő Újpest. 
WEISZENSTERN IGNÁC vendéglős Bántornya.

WEiNSTINGL JAKAB uradalmi műmalma 
Böltönye (Somogy-m.)

■  ■

.MiSSII!
figyelmükbe ajánlom, hogy a 

legjobb minőségű s legszebb

KOHN L1POT mész-, cement- és deszka-nagy­
kereskedése, Eternit-paia elárusitása Muraszombat
KRAI.I. MÁTYÁS mechanikus kerékpár- es varró­

gép javító műhelye Csáktornyán.
KANCSAL ISTVÁN vendéglős Rédics

KONTLER KÁROLY kovács és gépész Lendva­
hosszufalu.

KOSA FERENC cipész Nemesnép. 
LOYEXYÁK VINCE borbély Lendvavásarhelv

akármiiy mennyiségben, cim- 

nyom ássa l  vagy anélkül, a 

legolcsóbb árban száilitom.

Balkányi Ernő, Alsólendva.

Gyönyörű illusztrációk Érdekfeszitő olvasmányok! Mesésen olcsó árért!
A most folyó világháborúnak való­
sággal szenzációját képezi az a 
folyóirat, mely 32 oldal terjede­
lemben, gyönyörű illusztrációkkal
30 fillér A füzetek hetenkint egyszer jelennek meg! Egy-egy füzet ára csak 30 fillér!

------- ------  A füzetek állandóan kaphatók BALKÁNYI ERNŐ könyvkereskedésében Alsólendván.

címmel jelenik meg. Minden iüzet- 
hez Jókainak a >Jövő század re­
gényei c. müvéből egy iv van 
csatolva, azonkívül mümellékletek.

30 fillér
Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván.


